

ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ

Πέμπτη, 29 Μαΐου 2014

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΟΜΙΛΟΥ Α΄ ΤΡΙΜΗΝΟΥ 2014

ATHEX: PLAT

Reuters: THRR.AT

Bloomberg: PLAT GA

Σκοπός του παρόντος είναι να παρουσιάσει τα οικονομικά αποτελέσματα του Ομίλου για το α΄ τρίμηνο του 2014 και να επισημάνει τους βασικούς παράγοντες οι οποίοι συνέβαλαν στη διαμόρφωσή τους.

Βελτιωμένο σε επίπεδο Κύκλου Εργασιών και Λειτουργικών Κερδών, σύμφωνα με τα εκτιμήσεις της Διοίκησης, κινήθηκε το α΄ τρίμηνο του 2014. Ειδικότερα τα βασικά μεγέθη του Ομίλου για το α΄ τρίμηνο της τρέχουσας χρήσης σε σχέση με το αντίστοιχο τρίμηνο του 2013 διαμορφώθηκαν ως εξής:

Ενοπ. Κύκλος Εργασιών	€62,45 εκ. σε σχέση με € 59,51 εκ πέρυσι	(+5,0%)
Ενοπ. Μικτά Κέρδη	€11,88 εκ. σε σχέση με € 10,78 εκ πέρυσι	(+10,2%)
Ενοπ. EBIT	€2,50 εκ. σε σχέση με € 2,17 εκ πέρυσι	(+15,1%)
Ενοπ. EBITDA	€4,63 εκ. σε σχέση με € 4,44 εκ. πέρυσι	(+4,2%)
Ενοπ. ΚΠΦ (έχοντας αφαιρέσει για λόγους συγκρισιμότητας το έκτακτο κέρδος που προέκυψε στη χρήση 2013 από την πώληση θυγατρικής)	€ 1,37 εκ. σε σχέση με € 1,36 εκ πέρυσι	(+0,7%)
Ενοπ. ΚΠΦ	€1,37 εκ. σε σχέση με € 2,26 εκ πέρυσι	(-39,3%)
Ενοπ. ΚΜΦ&ΔΜ:	€1,03 εκ. σε σχέση με € 1,12 εκ. πέρυσι	(-8,7%)

Στη συνέχεια συνοψίζονται οι βασικοί παράγοντες που συνέβαλαν στη διαμόρφωση των αποτελεσμάτων του α΄ τριμήνου του 2014:

- Αύξηση του όγκου πωλήσεων
- Βελτίωση του παραγωγικού κόστους από τη συγκράτηση των σταθερών παραγωγικών δαπανών
- Βελτίωση του προϊόντικού μίγματος και του χαρτοφυλακίου του πελατών
- Αύξηση των εξόδων αναδιοργάνωσης στο πλαίσιο της υλοποίησης του στρατηγικού πλάνου των θυγατρικών του Ομίλου

Στις 31.03.2014 ο Καθαρός Τραπεζικός Δανεισμός του Ομίλου ανήλθε σε € 35,7 εκ. και ο δείκτης Καθαρός Τραπεζικός Δανεισμός προς Ίδια Κεφάλαια διαμορφώθηκε σε 0,3

Αναφορικά με την πορεία του β΄ τριμήνου της τρέχουσας χρήσης εκτιμάται ότι θα κινηθεί στους ίδιους βελτιωμένους ρυθμούς σε σχέση με το αντίστοιχο τρίμηνο του 2013

Για περαιτέρω διευκρινήσεις ή πληροφορίες αναφορικά με το περιεχόμενο του παρόντος μπορείτε να απευθύνεστε στην κα Ιωάννα Καραθανάση, Υπεύθυνη Σχέσεων με τους Επενδυτές στο τηλέφωνο 210-9875081

ΑΝΑΛΥΣΗ ΒΑΣΙΚΩΝ ΜΕΓΕΘΩΝ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΥ Α' ΤΡΙΜΗΝΟΥ 2014 (σε χιλ. ευρώ)

Κύκλος Εργασιών €62.456 (+5,0 %)

Αύξηση του όγκου πωλήσεων του Ομίλου κατά 2%

Μικτά Κέρδη €11.886 (+10,2 %)

Βελτίωση του περιθωρίου Μικτού Κέρδους και στους δύο κλάδους δραστηριοποίησης

Λοιπά Έσοδα Εκμετάλλευσης €1.067 (+81,2%)

Αύξηση λόγω κυρίως της αύξησης των εσόδων από πωλήσεις παγίων

Έξοδα Διάθεσης €5.700 (+7,2%)

Ως ποσοστό του Κύκλου Εργασιών τα έξοδα Διάθεσης ανήλθαν σε 9,1% σε σχέση με 8,9% στο αντίστοιχο διάστημα πέρυσι

Έξοδα Διοίκησης €3.845 (+7,5%)

Ως ποσοστό του Κύκλου Εργασιών τα έξοδα Διοικητικής Λειτουργίας ανήλθαν σε 6,2% σε σχέση με 6,0% στο αντίστοιχο διάστημα πέρυσι

Λοιπά Λειτουργικά Έξοδα €909 (+93,0%)

Αύξηση κυρίως λόγω της αύξησης των αποζημιώσεων του προσωπικού

Τόκοι & Συναφή Έξοδα €1.234 (+7,6%)

Αύξηση, παρά το γεγονός ότι ο Τραπεζικός Δανεισμός μειώθηκε κατά 6,4 εκ., λόγω της μείωσης του ύψους των καταθέσεων και της πτώσης των επιτοκίων των καταθέσεων αλλά και των αυξημένων χρηματοοικονομικών εξόδων θυγατρικών του εξωτερικού.

Λοιπά Χρημ./κά Έξοδα € 93 (141 χιλ. έσοδα πέρυσι)

Αφορά κυρίως χρεωστικές συναλλαγματικές διαφορές δανείων θυγατρικής του εξωτερικού.

Κέρδος από εταιρείες

που ενοποιούνται με τη μέθοδο της Κ.Θ. 193 (+1%)

Οι εταιρείες Thrace Greiner Packaging SRL, Thrace Sarantis ABEE και Lumite Inc στις οποίες ο Όμιλος κατέχει το 50% ενοποιούνται πλέον με τη μέθοδο της Καθαρής Θέσης λόγω της αλλαγής των προτύπων Δ.Π.Χ.Π. 10,11 και 12

EBITDA €4.635 (+4,2%)

Το περιθώριο EBITDA διαμορφώθηκε σε 7,4% σε σχέση με 7,5% στο αντίστοιχο τρίμηνο πέρυσι.

ΚΠΦ €1.373 (-39,3%)

Το περιθώριο ΚΠΦ διαμορφώνεται σε 2,2% σε σχέση με 3,8% στο αντίστοιχο τρίμηνο το 2013.

Αφαιρώντας το έκτακτο κέρδος στη χρήση 2013 από την πώληση θυγατρικής τα κέρδη προ Φόρων σε σχέση με το αντίστοιχο διάστημα πέρυσι είναι οριακά αυξημένα και το περιθώριο ΚΠΦ διαμορφώνεται σε 2,2% σε σχέση με 2,3% πέρυσι.

ΚΜΦ&ΔΜ €1.031 (-8,7%)

Το Περιθώριο ΚΜΦ&ΔΜ διαμορφώθηκε σε 1,7% σε σχέση με 1,9% πέρυσι. Στο α' τρίμηνο της χρήσης 2013 οι φόροι εμφανίζονται αυξημένοι λόγω του ότι η αύξηση του φορολογικού συντελεστή από 20% σε 26% δημιούργησε σημαντική αύξηση της αναβαλλόμενης φορολογικής υποχρέωσης.

Αποθέματα €53.306 (-0,1%)

Πελάτες €55.951 (+16,4%)

Προμηθευτές €33.089 (+1,0%)

Καθαρός Τρ. Δανεισμός €35.714 (+13,6%)

Καθαρός Τρ. Δανεισμός / Ίδια Κεφάλαια: 0,3

Παροχές Προσωπικού € 7.261 (+13,3%)

Η συνολική υποχρέωση του Συνταξιοδοτικού προγράμματος της Don & Low LTD στις 31.03.2014 διαμορφώνεται ως εξής:

(ποσά σε εκ. €)	31.3.2014	31.12.2013
Παρούσα Αξία Υποχρεώσεων	(120.261)	(118.748)
Εύλογη Αξία Περιουσιακών Στοιχ.	114.586	113.950
Καθαρή Υποχρέωση	(5.675)	(4.798)

ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ Α' ΤΡΙΜΗΝΟΥ 2014			
(ποσά σε χιλ. ευρώ)	Α' Τρίμ. 2014	Α' Τρίμ. 2013	% Μεταβολή
Κύκλος Εργασιών	62,456	59,510	5.0%
Μικτά Κέρδη	11,886	10,782	10.2%
Περιθώριο Μικτού Κέρδους	19.0%	18.1%	
Λοιπά Λειτουργικά Έσοδα	1,067	589	81.2%
Ως % του Κ.Ε.	1.7%	1.0%	
Έξοδα Διάθεσης	5,700	5,318	7.2%
Ως % του Κ.Ε.	9.1%	8.9%	
Έξοδα Διοικ. Λειτουργίας	3,845	3,576	7.5%
Ως % του Κ.Ε.	6.2%	6.0%	
Λοιπά Λειτουργικά Έξοδα	909	471	93.0%
Ως % του Κ.Ε.	1.5%	0.8%	
Έσοδα/ (Έξοδα) από συναλλαγματικές διαφορές	8	172	-95.3%
EBIT	2,507	2,178	15.1%
Περιθώριο EBIT	4.0%	3.7%	
EBITDA	4,635	4,447	4.2%
EBITDA Margin	7.4%	7.5%	
Τόκοι & Συναφή (Έξοδα)/Έσοδα	-1,234	-1,147	7.6%
Λοιπά Χρημ./κά (έξοδα)/έσοδα	-93	141	
Κέρδος από πώληση θυγατρικής	0	898	-100.0%
Κέρδη / (ζημίες) από εταιρείες που ενοποιούνται με τη μέθοδο της Καθαρής Θέσης	193	191	1.0%
ΚΠΦ (Δημοσιευμένα)	1,373	2,261	-39.3%
Περιθώριο ΚΠΦ	2.2%	3.8%	
ΚΠΦ (Έχοντας αφαιρέσει το έκτακτο κέρδος από την πώληση θυγατρικής στη χρήση 2013)	1,373	1,363	0.7%
Περιθώριο ΚΠΦ	2.2%	2.3%	
Φόρος Εισοδήματος	281	1,074	-73.8%
ΚΜΦ	1,092	1,187	-8.0%
Δικαιώματα Μειοψηφίας	61	58	5.2%
ΚΜΦ&ΔΜ	1,031	1,129	-8.7%
Περιθώριο ΚΜΦ&ΔΜ	1.7%	1.9%	
Βασικά Κέρδη ανά Μετοχή (σε ευρώ)	0.023	0.025	-8.8%

ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΑΝΑ ΚΛΑΔΟ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΠΟΙΗΣΗΣ								
(ποσά σε € χιλ.)	Τεχνικά Υφάσματα			Συσκευασία			Αγροτικός Τομέας	
	Α' Τρίμ. 2014	Α' Τρίμ. 2013	% Μετ.	Α' Τρίμ. 2014	Α' Τρίμ. 2013	% Μετ.	Α' Τρίμ. 2014	Α' Τρίμ. 2013
Κύκλος Εργασιών	40,319	36,807	9.5%	25,102	25,887	-3.0%	43	-
Μικτά Κέρδη	6,460	5,260	22.8%	5,412	5,132	5.5%	4	-
Περιθώριο Μ.Κ.	16.0%	14.3%		21.6%	19.8%		9.3%	-
EBIT	1,132	1,219	-7.1%	1,433	744	92.6%	-28	-
EBIT Margin	2.8%	3.3%		5.7%	2.9%		-	-
EBITDA	2,144	2,265	-5.3%	2,545	1,967	29.4%	-24	-
EBITDA Margin	5.3%	6.2%		10.1%	7.6%		-	-
Οποιοδήποτε διαφορά προκύπτει με τις δημοσιευμένες οικονομικές καταστάσεις οφείλεται σε απαλοιφές συναλλαγών μεταξύ τμημών								

Οποιοδήποτε διαφορά προκύπτει με τις δημοσιευμένες οικονομικές καταστάσεις οφείλεται σε απαλοιφές συναλλαγών μεταξύ τομέων

(ποσά σε χιλ. Ευρώ)	31/3/2014	31/12/2013	% Μεταβολή
Σύνολο Παγίου Ενεργητικού	87,601	87,462	0.2%
Σύνολο Κυκλοφορούντος Ενεργητικού	154,777	159,126	-2.7%
ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ	242,378	246,588	
Σύνολο Ι.Κ. αποδοτέα στου μετόχους της Μητρικής Εταιρείας	112,683	112,243	0.4%
Δικαιώματα Μειοψηφίας	1,525	1,463	4.2%
ΣΥΝΟΛΟ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ	114,208	113,706	0.4%
Μακροπρόθεσμες Υποχρεώσεις			
Μακροπρόθεσμα Δάνεια	12,479	10,551	18.3%
Προβλέψεις για Παροχές Προσωπικού	7,261	6,408	13.3%
Λοιπές Μακροπρόθεσμες Υποχρεώσεις	6,462	7,886	-18.1%
Σύνολο Μακροπροθεσμων Υποχρεώσεων	26,202	24,845	5.5%
Βραχυπρόθεσμες Υποχρεώσεις			
Βραχυπρόθεσμα Τραπεζικά Δάνεια	54,215	62,510	-13.3%
Προμηθευτές	33,089	32,753	1.0%
Λοιπές Βραχυπρόθεσμες Υποχρεώσεις	14,664	12,774	14.8%
Σύνολο Βραχυπροθέσμων Υποχρεώσεων	101,968	108,037	-5.6%
ΣΥΝΟΛΟ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ	128,170	132,882	-3.5%
ΣΥΝΟΛΟ ΠΑΘΗΤΙΚΟΥ	242,378	246,588	-1.7%